
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

27 декабря 2021 г.                 г. Светлоград                            № 563 

  

 

 
О проведении муниципального конкурса проектов общеобразовательных 
организаций и организаций дополнительного образования по организации 
каникулярного отдыха, оздоровления и занятости детей «Каникулы-2022» 
 
 

 

В соответствии с планом работы отдела образования администрации  

Петровского городского  округа Ставропольского края на 2022 год, в целях 

повышения роли педагогических работников в развитии, воспитании, 

формировании общей культуры, создания системы отдыха, обеспечения 

социальной защиты детей в каникулярное время для развития проектной 

культуры руководителей и педагогических работников образовательных 

организаций Петровского городского округа Ставропольскго края 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Провести 30 марта 2022 года на базе МКОУ СОШ № 11 с 

Константиновское муниципальный конкурс проектов общеобразовательных 

организаций и организаций дополнительного образования по организации 

каникулярного отдыха, оздоровления и занятости детей «Каникулы-2022» 

(далее Конкурс). 

 

2. Утвердить положение о  проведении муниципального конкурса 

проектов общеобразовательных организаций и организаций дополнительного 

образования по организации каникулярного отдыха, оздоровления и занятости 

детей «Каникулы-2022» (Приложение 1). 

 

3. Утвердить состав жюри муниципального Конкурса  (Приложение  2). 

 

4. Таранушенко Т.В., директору муниципального казенного 

учреждения «Центр развития и поддержки системы образования» обеспечить 

финансирование расходов на проведение конкурса согласно смете 

(Приложение 3). 

 



5. Контроль  за исполнением приказа №563 от 27.12.2021г. «О 

проведении муниципального конкурса проектов общеобразовательных 

организаций и организаций дополнительного образования по организации 

каникулярного отдыха, оздоровления и занятости детей «Каникулы-2022» 

возложить на ведущего специалиста отдела образования администрации 

Петровского городского округа Ставропольского края  М.В. Андросову. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение  1 
       к приказу отдела образования 
       администрации Петровского 
       городского округа 

Ставропольского края 
       № 563 от  27.12.2021 г. 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального конкурса проектов общеобразовательных 

организаций и организаций дополнительного образования по организации 

каникулярного отдыха, оздоровления и занятости детей «Каникулы-2022» 

 

 

1. Общие положения 

1.1 Настоящее положение определяет статус, цели и задачи 

муниципального Конкурса проектов общеобразовательных организаций и 

организаций  дополнительного образования по организации каникулярного 

отдыха, оздоровления и занятости детей «Каникулы-2022» и предусматривает  

развитие проектной культуры руководителей и педагогических работников 

образовательных организаций Петровского городского округа Ставропольскго 

края 

 

        1.2.Конкурс направлен на повышение роли педагогических работников в 

развитии, воспитании, формировании общей культуры, создании системы 

отдыха, обеспечении социальной защиты детей в каникулярное время. 

 

1.3. Учредители Конкурса:  

- отдел образования администрации Петровского городского округа 

Ставропольского края. 

1.4. Организаторы Конкурса: 

- муниципальное казенное учреждение средняя общеобразовательная школа 

№11 с. Константиновское, (далее – МКОУ СОШ №11),  муниципальное 

казенное учреждение «Центр развития и поддержки системы образования» 

(далее – МКУ ЦР и ПСО); 

1.5.  Идея проведения Конкурса принадлежит авторскому коллективу 

МКУ ЦР и ПСО  МКОУ СОШ № 11 

 

1.6.  Время проведения: 30.03.2022 года 

1.7. Место проведения: МКОУ СОШ № 11 с. Константиновское, ул. 

Молодежная,1. 

 

2.Цели и задачи Конкурса проектов: 

- развитие системы отдыха детей, их оздоровление и занятости, создание 

условий для развития личности ребенка в каникулярный период. 

- развитие проектной культуры педагогов и руководителей. 



2.1. Задачи: 

- совершенствование форм и содержания деятельности отдыха, оздоровления и 

занятости детей в общеобразовательных организациях и организациях  

дополнительного образования; 

-сохранение и развитие сети организаций отдыха и оздоровления детей; 

- сокращение детского и подросткового травматизма и гибели в каникулярный 

период; 

- профилактика, безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних в 

летний период; 

- развитие массовых форм детского и юношеского туризма, экскурсионной 

работы; 

- поддержка педагогических инноваций в сфере каникулярного отдыха, 

оздоровления и занятости детей; 

- развитие связей между педагогическими коллективами образовательных 

организаций, учреждений органов по делам молодежи, профессиональными 

союзами, детскими молодежными общественными объединениями в 

организации каникулярного отдыха труда и занятости детей и подростков; 

- укрепление форм взаимодействиия образовательных организаций, 

предприятий и учреждений сферы досуга, туризма, спорта и организации 

полезного досуга детей и подростков. 

 

3. Условия конкурса 

3.1. В Конкурсе участвуют муниципальные учреждения, заместители 

директора по ВР, классные руководители, педагоги-организаторы, советники 

директоров по воспитательной работе, педагоги дополнительного образования, 

социальные педагоги, психологи, организующие в каникулярный период 

отдых, оздоровление и занятость для детей и молодежи в возрасте до 18 лет. 

3.2. В ходе Конкурса рассматриваются: количественные показатели 

организации отдыха детей, совершенствование материальной базы, уровень 

методической оснащенности, инновационная деятельность в 

совершенствовании форм, методов организации каникулярного отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков. 

3.3.  Уровень методической оснащенности определяет: 

- наличие и показатели реализации проекта; 

-методический уровень программ, мероприятий, содержания деятельности 

объединений учащихся; 

- участие в каникулярный период в массовых мероприятиях муниципального 

образования; 

- адекватность и эффективность форм и методов работы с категориями детей, 

оказавшихся в трудной ситуации и нуждающихся в особой поддержке 

государства (детей-сирот, детей находящихся под опекой, детей группы риска, 

детей с ограниченными возможностями здоровья, беженцами, детей из зоны 

экологического бедствия и т.п.); 

- работа в каникулярный период с одаренными детьми, способной и 

талантливой молодежью до 18 лет; 



- оздоровительная работа и т.д. 

3.4. Конкурс проводится в следующих трех направлениях.  

1. Мероприятия. 

2. Оздоровительная работа. 

3. Работа школьного самоуправления. 

       3.5. Конкурс проводится в два этапа:  

-заочный этап; 

- очный этап.  

 

 

4. Критерии оценки проектов 

4.1. Экспертная оценка проектов осуществляется по следующим 

критериям: 

- научная обоснованность представленного проекта; 

- актуальность и важность проекта; 

- социальная значимость; 

-организационно-педагогическое и материально-техническое обеспечение 

функционирования проекта; 

- внедрение инновационных-образовательных технологий; 

- перспективность; 

- результатативность; 

- качество представленного материала. 

 

5. Порядок подведения итогов и награждение 

5.1. Срок подачи заявки  и материалов 

Заявки и материалы необходимо предоставить до  10 марта 2022 года в  

отдел образования администрации Петровского городского округа 

Ставропольского края в  кабинет №8 ( Половниковой В.Т.,  тел. 8 86547 43541) 

в печатном и электронном виде. 

5.2. Конкурсные материалы включают следующие документы: 

проект организации проведения профильной смены; 

методические разноплановые мероприятия, проводимые в период 

каникул;  

мероприятия оздоровительной направленности. 

 

5.3.  Очный этап подводится в форме призентации проектов. 

5.4. По итогам очного этапа определяется победитель и призеры 

Конкурса, которые награждаются ценными подарками и  Почетными 

грамотами отдела образования администрации Петровского городского округа 

Ставропольского края. 

 

  

 
  
      
 



 
Приложение 2 
к приказу отдела образования 

       администрации Петровского 
       городского округа 

Ставропольского края 
       № 563 от  27.12.2021г. 
 

 

 

 

Жюри  

муниципального конкурса проектов общеобразовательных организаций и 

организаций дополнительного образования по организации каникулярного 

отдыха, оздоровления и занятости детей «Каникулы-2022» 
 
 

 
Председатель жюри    
 Андросова М.В.-                                ведущий специалист 
                                           отдела образования администрации  
                                                             Петровского городского округа 
                                                             Ставропольского края 
 

Члены жюри: 
Поляничко А.Н.                               – ведущий специалист 
                                           отдела образования администрации  
                                                             Петровского городского округа 
                                                             Ставропольского края 
 

Половникова В.Т.   - методист МКУ ЦР и ПСО 

 

Манько О.А.            - директор  молодежного центра «Импульс» 

 

Лесниченко Е.А.            - методист МКУ ЦР и ПСО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


